1883

Latran, 15 avril 1257.

Omnibus vere paenitentibus et confessis, qui ad ecclesiam B. Mariae in Capliz, Pragensis diocesis, in Assumptionis

B. Marie Virginis et apostolorum Petri et Pauli festivitatis, ac in Omnium Sanctorum commemoratione accesserint annuatum, quadraginta dies de injunctis paenitentis relaxat. (Reg. 25, a. III, c. 272, f. 36^v; POTIANSI 16816.)

« *Universis Christi fidelibus presentes litteras inspecturis.* Vite perennis gloria —. Dat. Laterani, XVII kal. maii, anno tertio. »

1884

Lateran, 15 avril 1257.

Omnibus vere paenitentibus et confessis, qui ad ecclesiam S. Catharinae in Lazice, Pragensis dioecesis, in festo ipsius sanctae et die dedicationis ejusdem ecclesiae accesserint annuatum, quadraginta dies de injunctis paenitentis relaxat. (Reg. 25, a. III, c. 273, f. 36^v; POTIANSI 16817.)

« *Eisdem.* Vite perennis gloria —. Dat. ut supra. »

1885

Lateran, 31 mars 1257.

Jacobo de Ponte, civi Romano, cui executores testamenti quondam Jacobi Petri de Ponte civis Romani quaedam bona ejusdem vendiderant, hanc venditionem confirmat. (Reg. 25, a. III, c. 274, f. 37; POTIANSI 16819.)

« *Nobili viro Jacobo de Ponte, civi Romano.* Affectu benivolentiae specialis illos debemus prosequi, qui nobis et Ecclesiae per operis evidentiam sunt devoti, cum ex hoc sit provenire solitum, quod eorum devotio in augmentum deducitur et in oportunitatis tempore promptior invenitur. Sane petitio tua nobis exhibita continebat, quod quondam Jacobus Petri de Ponte civis Romanus in ultima voluntate de bonis suis condidit testamentum, in quo filios suos et filias, si quos eum tempore sui obitus habere contingeret sibi heredes instituit, et si filii ipsius testatoris sine legitimis filiis morerentur, bona sua, quae tunc extarent, in pios usus erogari precepit. Si vero idem testator in morte sua filios non haberet, Ihesum Christum et ejus pauperes sibi heredes instituens, dilectos filios, priorem Predicatorum et, ministrum Minorum fratrum Sancte Marie de Capitolio et, archipresbyterum Sanctorum Juliani et Celsi de Urbe executores hujusmodi constituit testamenti. Porro eodem testatore nullos filios vel filias, excepto quodam dumtaxat postumo relinquente, ac postumo ipso absque filiis decedente, propter quod bona testatoris ejusdem juxta hujusmodi ordinationem ipsius erant ad Christum et ejus pauperes devoluta, predicti executores, id sibi

licere credentes, quandam partem ejusdem turris et apothecae et quaedam alia bona, quae fuerunt testatoris ipsius tibi vendiderunt pro competenti pretio, quod pro redemptione anime testatoris ejusdem dicti executores in usus pauperum converterunt, prout in instrumento publico inde confecto plenius dicitur contineri. Quare nobis humiliter supplicasti, ut venditionem hujusmodi confirmare, de benignitate Sedis Apostolice curaremus. Nos itaque, tuis supplicationibus inclinati, venditionem predictam ratam et firmam habentes, ac defectum, qui fuit in ipsa ex eo, quod, postumo predicto sine filiis decedente, predicti testamenti ad nos executio pertinebat, suppletes de plenitudine potestatis, eam auctoritate apostolica confirmamus et presentis scripti patrocinio communitus. Nulli etc. nostre confirmationis et suppletionis. Datum Laterani, II kalendas aprilis, anno tertio. »

1886

Lateran, 23 mars 1257.

Litteras, quibus Trajectensis episcopus sepulturam ecclesiae domus de Arselle liberam esse decreverat, confirmat, salvo jure illarum ecclesiarum, a quibus corpora mortuorum assumuntur. (Reg. 25, a. III, c. 275, f. 37.)

« *Sororibus domus de Arselle, Trajectensis dioecesis.* Justis petentium desideriis etc. usque : complere. Sane porrecta nobis ex parte vestra petitio continebat, quod venerabilis frater noster, episcopus Trajectensis vos alicujus speciali religionis observantiae non astrictas, in castitate, sine proprio, et in obedientia vivere, auctoritate ordinaria statuens, sepulturam ecclesiae domus vestre liberam esse decrevit, ut eorum devotioni et extreme voluntati, qui illic sepeliri elegerint, nullus obsistat, prout in litteris ipsius episcopi inde confectis, plenius dicitur contineri. Nos igitur, vestris supplicationibus inclinati, quod ab eodem episcopo in hac parte provide factum est ratum habentes et gratum, id auctoritate apostolica confirmamus, et presentis scripti patrocinio communitus. Salvo jure illarum ecclesiarum, in quibus mortuorum corpora assumuntur. Nulli etc. nostre confirmationis etc. Datum Laterani, X kalendas aprilis, anno tertio. »

1887

Lateran, 30 mars 1257.

Praeposito et capitulo ecclesiae Atanenensis reiterando mandat, quatenus Petrum Sauneri de Pairaco, pauperem

clericum, recipiant in canonicum eque de praebenda provideant. Reg. 25, a. III, c. 276, f. 37.

« .. *proposito et capitulo ecclesie Atanensis*¹, *Lemovicensis diocesis*. Proposuit coram nobis dilectus filius Petrus Saumerii de Pairaco, pauper clericus, Lemovicensis diocesis, familiaris dilecti filii magistri Ademulli capellani nostri, quod licet vobis primo in mandatis et postmodum in virtute obedientie nostris dederimus litteras in preceptis, ut ipsum P. reciperetis in ecclesia vestra, pro Apostolice Sedis et nostra reverentia, in canonicum et in fratrem, eique provideretis de prebenda si vacaret, vel quamprimum ad id oportunitas se offerret, vos tamen a mandatis nostris averteutes auditum, id efficere non curastis, propter quod idem clericus coactus est jam tertio nostram gratiam implorare. Nolentes igitur circa dictum P. imperfectum deseri, quod dedit pietas inchoari, nec ipsum fatigari laboribus iteratis, universitatem vestram rogamus, monemus, et hortamur attente, vobis per iterata scripta in virtute obedientie districtè precipiendo mandantes, quatinus precedens ommissum per subsequenter parendi promptitudinem corrigentes, prefatum Petrum recipiatis saltem hac vice in canonicum et in fratrem, eique provideatis de prebenda, juxta priorum continentiam litterarum, ita quod ejus conquestio vestris auribus iterata vos non probeat erga pauperes clericos inhumanos, et in mandatorum nostrorum inobedientia pertinaces. Alioquin dilecto filio magistro Simoni de Rupecavardi subdiacono nostro, canonico Lemovicensis ecclesie, per nostras injungimus litteras, ut vos ad id, monitione premissa, per censuram ecclesiasticam, appellatione remota, justitia mediante compellat. Datum Laterani, III kalendas aprilis, anno tertio. »

1888

Lateran, 17 avril 1257.

Episcopo et capitulo Exoniensibus indulget, ut ad receptionem vel provisionem alicujus in canonicis vel portionibus ecclesie Exoniensis, per litteras Apostolicæ Sedis seu legatorum ipsius cogi per aliquem non possint, absque speciali mandato sedis episcopi. Reg. 25, a. III, c. 277, f. 37.

« .. *episcopo et capitulo Exoniensibus*. Exigentibus vestre devotionis. — Dat. Laterani, XV kal. maii, anno tertio. »

1. Ms. Aentensis

1889

Lateran, 24 avril 1257.

Abbati et conventui monasterii S. Anastasii de Urbe restituit monasterium S. Augustini de Monte Alto. Reg. 25, a. III, c. 278, f. 37.

« .. *abbati et conventui monasterii Sancti Anastasii de Urbe, Cisterciensis ordinis*. Provisionis nostre provenire debet auxilio, ut monasterium vestrum, quod sincera diligimus in Domino caritate, spiritualibus bonis proficiat, et temporalium prosperitate concreseat. Hinc est quod monasterium Sancti Augustini de Monte Alto cum omnibus juribus et pertinentiis suis, Castrensis diocesis, quod tunc ad monasterium vestrum pertinens, felicis recordationis, I. papa predecessor noster, ecclesie Sancti Salvatoris de Lavania, Januensis diocesis, contulit, vobis et eidem monasterio vestro, de fratrum nostrorum consilio, auctoritate presentium restituimus, concedimus et donamus, ita tamen quod in eodem monasterio Sancti Augustini, Cisterciensis ordo, prout servabatur eo tempore quo idem predecessor illud ecclesie predictæ concessit, perpetuis temporibus inviolabiliter observetur. Nulli etc. nostre restitutionis, concessionis et donationis etc. Datum Laterani, VIII kalendas maii, anno tertio. »

1890

Lateran, 26 avril 1257.

Cum Bernardo de Marceder dispensat, ut matrimonium cum Huga filia Guillelmi de Lambert, non obstante quarto consanguinitatis gradu, licite contrahere valeat. Reg. 25, a. III, c. 279, f. 37.

« *Bernardo de Marceder laico, Agenensis diocesis*. Cum summus pontifex, collatis sibi in persona beati Petri ab eo, qui eterna providentia celestia simul et terrena disponit, clavibus regni celestis, ligandi obtineat pontificium et solvendi, nunquam supra jus de jure dispensans, necessitatis vinculum, quo cuncti tenentur, ad ipsius juris observantiam laxat provide de sue potestatis plenitudine circa quosdam, maxime cum urgens necessitas exigit, vel evidens utilitas id exposcit. Cum itaque, sicut te accepimus intimante, ad sedandas graves inimicitias dudum inter quosdam patrem tuum et Guillelmum de Lambert laicum Agenensis diocesis exortas, velis contrahere matrimonium cum Huga nata ipsius Guillelmi, te quarto gradu consanguinitatis, ut asseris, contingente, nos tuis ac dilecti filii nobilis viri Uberti

de Ranfredo nuntii carissimum in Christo filii nostri, Castellae Legionis regis illustris, supplicationibus inclinati, ut cum eadem Huga matrimonium contrahere valeas, et in contracto licite remanere, gradu non obstante predicto, tecum, auctoritate apostolica, dispensamus. Nulli etc. nostre dispensationis etc. Datum Laterani, VI kalendas maii, anno tertio. »

1891

Lateran. 26 avril 1257.

Henricum abbatem S. Vincentii Silvanectensis in capellanium suum recipit. REG. 25, a. III, c. 280, f. 37.

« *Henrico abbati Sancti Vincentii Silvanectensis, ordinis Sancti Augustini.* Laudabili testimonio. — Dat. Laterani, VI kal. maii, anno tertio. »

1892

Lateran. 26 avril 1257.

In eundem modum, Rodulfo de Bohun, rectori ecclesiae de Dependen. REG. 25, a. III, c. 281, f. 37.

« *Rodulfo de Bohun rectori ecclesiae de Dependen., Londoniensis diocesis.* Laudabili testimonio —. Dat. ut supra. »

1893

Lateran. 26 avril 1257.

In eundem modum Guidoni abbati Elemosynae. REG. 25, a. III, c. 282, f. 37.

« *Guidoni abbati Elemosinae, Cisterciensis ordinis, Carnotensis diocesis.* Laudabili testimonio —. Dat. ut supra. »

1894

Lateran. 26 avril 1257.

In eundem modum, Prospero abbati Pruhacensi. REG. 25, a. III, c. 283, f. 37.

« *Prospero abbati Pruhacensi, Cisterciensis ordinis, Senonensis diocesis.* Laudabili testimonio —. Dat. ut supra. »

1895

Lateran. 28 mars 1257.

Abbati monasterii de Canussio mandat, quatenus si viderit expedire, tribuat Guillelmo Regino episcopo licentiam permutandi quasdam possessiones cum magistro Bartholomaeo

canonico ecclesiae S. Prosperi Reginae. REG. 25, a. III, c. 284, f. 37.

« ... *abbati monasterii de Canussio, ordinis Sancti Benedicti, Regine diocesis, ad Romanam Ecclesiam, sicut dicitur, nullo medio pertinentis.* Ex parte venerabilis fratris nostri Guillelmi episcopi Regini, fuit nobis humiliter supplicatum, ut, cum ipse quasdam possessiones ad episcopatum suum spectantes, quas in territorio de Bagno, Regine diocesis, obtinet, cum quibusdam aliis possessionibus, quas dilectus filius magister Bartholomaeus canonicus ecclesiae Sancti Prosperi Regine, ad ipsum non ratione alicujus ecclesiastici beneficii pertinentes sed alias per suam acquisitas industriam, in quibusdam aliis locis ejusdem diocesis obtinere dicitur, cupiat permutare, intendens per hoc conditionem suam et ipsius episcopatus facere meliorem, faciendi permutationem hujusmodi cum eodem magistro sibi licentiam largiremur. Quocirca mandamus, quatinus hujusmodi negotii circumstantiis sollicite indagatis, si eidem episcopatu videris expedire, et in hoc capitulum ecclesiae Regine vel major et sanior pars ipsius unanimiter concordabit, tribuas eidem episcopo auctoritate nostra, licentiam postulatam. Tu autem provideas attente, ne quod pro ipsius episcopatus utilitate concedimus, in illius possit vergere detrimentum, idque a te a Domino requiratur. Datum Laterani, V kalendas aprilis, anno tertio. »

1896

Lateran. 3 mai 1257.

Conrado presbytero confirmat collationem rectoriae hospitalis in Sunburch ab abbatisa et conventu S. Mariae de Sunburch factam. REG. 25, a. III, c. 285, f. 37.

« *Conrado presbytero rectori hospitalis in Sunburch, Brixinensis diocesis.* Petitio tua —. Dat. Laterani, V nonas maii, anno tertio. »

1897

Lateran. 3 mai 1257.

Abbatissae et conventui monasterii S. Mariae in Sunburgo, ordinis S. Benedicti, Brixinensis diocesis, omnes libertates et exceptiones a Romanis pontificibus, ecclesiarum praelatis, regibus, principibus necnon aliis Christi fidelibus concessas et indultas confirmat. REG. 25, a. III, c. 286, f. 37.

« ... *abbatissae et conventui monasterii Sancte Marie in Sunburgo, ordinis Sancti Benedicti, Brixin-*

nensis diocesis. Solet annere —. Dat. Laterani, ut supra. »

1898

Lateran. 31 mars 1257.

Inigo episcopo Herbipolensi indulget, ut Henrico electo Spirensi, non servanti pactum conventum inter se et dictum episcopum, nullam teneatur solvere pecuniam. Reg. 25, a. III, c. 287, f. 37; RODENBERG, t. III, n° 153.

« *Inigo episcopo Herbipolensi.* Olim inter te ac dilectum filium Henricum electum Spirensis super episcopatu Herbipolensi ac rebus aliis questione suborta, tandem dilecti filii nostri H. tituli Sancte Sabine presbiter, R. Sancti Angeli et P. Sancti Georgii ad Velum Aureum diaconus, cardinales, questionem ipsam compositione amicabile sapientes, arbitrando, ordinando et diffiniendo inter cetera statuerunt, ut idem electus tibi, super episcopatu ipso, nullam de cetero secreto vel publice moveret vel moveri faceret questionem, immo civitatem Herbipolensem, castra, villas et quicquid per se vel alios teneret seu etiam possideret, quod ad episcopatum spectaret eundem, tibi vel tuis munitis, absque ulla difficultate, quantum in eo foret, deliberare et assignare curaret, et tu eidem postmodum, pro expensis et dampnis, que idem electus occasione ipsius episcopatus incurrerat, quandam certis terminis exolveres pecunie quantitatem, prout in publico instrumento confecto exinde, ipsorum cardinalium munito sigillis, plenius continetur. Sed idem electus, ut asseritur, compositionem huiusmodi pro sue voluntatis libito servare non curat, super quo salubre a nobis remedium extitit imploratum. Cum igitur non servanti pactum merito non servetur, devotionis tue precibus inclinati, auctoritate tibi presentium indulgemus, ut, dicto electo arbitrium et ordinationem et diffinitionem huiusmodi, ut tenetur, quantum in ipso fuerit non servante, tu ad solutionem pecunie, in qua ob hoc etiam juramento interposito teneris, eidem nullatenus tenearis, quamvis arbitrium, ordinationem vel diffinitionem huiusmodi duxerimus confirmandum. Nulli etc. nostre concessionis etc. Datum Laterani, II kalendas aprilis, anno tertio. »

1899

Lateran. 23 janvier 1257.

Abbati monasterii S. Petri de Gomello mandat, quatenus episcopo Oxomensis, ad consummandum opus ecclesie Oxo-

mensis, per triennium, medietatem tertiarum ecclesiarum eiusdem diocesis exhiberi faciat. Reg. 25, a. III, c. 288, f. 38.)

« ... *abbati monasterii Sancti Petri de Gomello, Cisterciensis ordinis, Oxomensis diocesis.* Porrecta nobis ex parte venerabilis fratris nostri, Oxomensis episcopi petitio continebat, quod ecclesia Oxomensis, que regularis existit, nimia vetustate consumpta reparatur opere plurimum sumptuoso. Unde cum ad consumptionem ipsius pia sint suffragia oportuna, nobis humiliter supplicavit, ut ad consummandum opus huiusmodi medietatem tertiarum patronalium ecclesiarum civitatis et diocesis Oxomensis, que sunt earundem fabricis deputate, concedere misericorditer curarem. Nos igitur circa eandem ecclesiam piam considerationem habentes, mandamus, quatinus si est ita, medietatem tertiarum ipsarum in utilitatem fabrice dicte Oxomensis ecclesie convertendam facias eidem episcopo integre per triennium exhiberi, non obstantibus aliquibus litteris a Sede Apostolica impetratis, per quas effectus huiusmodi gratie impediri valeat vel differri. Contradictores etc. Datum Laterani, X kalendas februarii, anno tertio. »

1900

Lateran. 24 avril 1257.

Episcopo Castrensi mandat, quatenus abbatem et conventum S. Anastasi de Urbe in possessionem monasterii S. Augustini de Monte Alto inducat et defendat inductos. Reg. 25, a. III, c. 289, f. 38.)

« ... *episcopo Castrensi.* Provisionis nostre provenire debet auxilio, ut monasterium Sancti Anastasii de Urbe, Cisterciensis ordinis, quod sincera diligimus caritate, spiritualibus bonis proficiat et temporalium prosperitate concreseat. Hinc est quod monasterium Sancti Augustini de Monte Alto, cum omnibus iuribus et pertinentiis suis, diocesis Castrensis, quod tunc ad monasterium ipsum Sancti Anastasii pertinens, felicis recordationis I. papa predecessor noster, ecclesie Sancti Salvatoris de Lavania, Januensis diocesis, contulit, dilectis filiis abbati et conventui predicti monasterii Sancti Anastasii, et eidem monasterio, de fratrum nostrorum consilio, auctoritate litterarum nostrarum duximus restituendum, donandum et etiam concedendum, ita tamen quod in eodem monasterio Sancti Augustini Cisterciensis ordo, prout servabatur ex tempore quo idem predecessor illud ecclesie predictae con-

cessit, perpetuis temporibus inviolabiliter observetur. Quocirca mandamus, quatinus eosdem abbatem et conventum vel procuratorem suum, eorum nomine, in corporalem possessionem predicti monasterii Sancti Augustini, jurium et pertinentiarum ejus, auctoritate nostra, per te vel per alium inducas et defendas inductos, non obstante aliqua indulgentia vel litteris quibuscumque, cuivis persone vel loco, sub quacumque forma verborum ab Apostolica Sede concessis, de quibus oporteat in nostris litteris plenam et expressam mentionem fieri, et per quas effectus presentium impediiri valeat vel differri. Contradictores etc. Datum Laterani, VIII kalendas maii, anno tertio. »

1901

Lateran, 23 mars 1257.

Abbati monasterii Salinae Vallis mandat, quatenus Petro clerico Metensi, de canonicatu in ecclesia Metensi provideat, non obstante quod ejus receptio quodam edicto Sedis Apostolicae cassata est. Reg. 25, a. III, c. 290, f. 38.

« ... *abbati monasterii Salinae Vallis, Premonstratensis ordinis, Metensis diocesis.* De dilecto filio Petro clerico Metensi accepimus, quod ipse laudabilis conversationis et vite meritis adjuvatur. Sane, sicut ex parte ipsius clerici fuit propositum coram nobis, idem, qui sicut asserit nullum est adhuc ecclesiasticum beneficium assecutus, canonicatu ecclesie Metensis, in qua de mandato felicis recordationis I. pape predecessoris nostri canonicè receptus fuerat in canonicum et in fratrem, per constitutionem nostram, per quam receptiones canonicorum ultra quaternarium numerum primo receptorum vacaturas prebendas expectantium in quibuslibet ecclesiis edicto generali cassavimus, extitit destitutus, propter quod tibi postmodum, ad supplicationem dilectorum filiorum, decani, cancellarii, thesaurarii et aliorum, qui dicebantur major et sanior pars ecclesie predictae capituli, per litteras nostras mandavimus, ut eundem Petrum, qui, sicut intelleximus, in ecclesia ipsa fideliter et devote servivit quique ipsi ecclesie per se ac suos potest existere fructuosus, ad canonicatum ipsum, a quo sic exclusus extiterat, restituere procurares, sed tu ad restitutionem ipsius adhuc minime processisti. Nos igitur, predictorum meritorum obtenta, dignum ducentes et congruum, ut idem Petrus in prefata ecclesia honoretur,

1. Ms. suorum

ejusdem ac ipsorum decani, cancellarii, thesaurarii ac dicte majoris et sanioris partis precibus auctentes, mandamus, quatinus in hujusmodi restitutionis negotio juxta earundem nostrarum litterarum continentiam procedens, eidem clerico de prebenda secundum sue receptionis ordinem sibi debita, si in ecclesia ipsa vacat ad presens, vel quancito ad id se facultas obtulerit, auctoritate nostra per te vel alium studeas providere; non obstante si post constitutionem ipsam, aliqui nostra vel quavis auctoritate sunt recepti vel ut recipiantur insistant. Contradictores etc. Datum Laterani, X kalendas aprilis, anno tertio. »

1902

Lateran, 27 avril 1257.

Cancellario ecclesie Tullensis mandat, quatenus ad provisionem Nicholai dicti Bridous, pauperis clerici, in ecclesia S. Mariae Magdalene Viridunensis, juxta tenorem litterarum Innocentii quondam papae procedat. Reg. 25, a. III, c. 291, f. 38.

« ... *cancellario ecclesie Tullensis.* Exposuit coram nobis dilectus filius Nicolaus pauper diaconus dictus Bridous, quondam clericus venerabilis fratris nostri, patriarche Jerosolimitani, quod felicis recordationis I. pape predecessor noster eidem patriarche, tunc Viridunensi episcopo, providendi duobus clericis suis in civitate vel diocesi Viridunensibus, utrique ipsorum in uno ecclesiastico beneficio cum cura vel sine cura ad cujuscumque collationem spectante, si vacaret tunc vel quancito ad id se offerret facultas, et faciendi eos singulos in singulis ecclesiis, in quibus provideret eisdem, si collegiate forent, in canonicos recipi et in fratres, necnon etiam compescendi contradictores per censuram ecclesiasticam, appellatione remota, concessit sub certa forma per suas litteras facultatem, nosque postmodum dicto patriarche, qui ante obitum predecessoris ejusdem litteris ipsis usus non extitit, de gratia speciali concessimus, ut indulgentiis et litteris apostolicis, quas dictus predecessor sibi concesserat, eo quod electus dicebatur in ipsis cum tempore impetrationis earum munus fuisset consecrationis adeptus, seu quod, eodem predecessore viam universe carnis ingresso, illis usus non fuerat, nequaquam obstantibus, libere uti posset, et licet dictus patriarcha tunc Viridunensis episcopus ad provisionem ipsius diaconi tunc clerici sui in ecclesia Sancte Marie Magdalene Viridunensis procedere incepisset,

quia tamen idem diaconus nullum de hoc fuit commodum assecutus, nos tandem tibi dedimus nostris litteris in mandatis, ut ad provisionem ipsius diaconi in ecclesia predicta, per te vel per alium procederes, juxta facultatem predicto patriarche concessam in litteris superius nominatis. Cum autem prefatus diaconus nullum de tot litteris et laboribus se commodum reportasse deplorans, ad providentiam Sedis Apostolicæ propter hoc jam secundo duxerit recurrendum, nos ejus paupertati et angustiis paterno compatiētes affectu, ac imponi finem ipsius laboribus cupientes, mandamus quatinus, si est ita, non obstante constitutione nostra de quaternario numero canonicorum vacaturas expectantium prebendas in ecclesiis, reservat ion e seu indulgentia, qua venerabili fratri nostro, episcopo Viridunensi, ut in ecclesiis sue civitatis vel diocesis de dignitatibus, personatibus, vel beneficiis cum cura vel sine cura, seu pensionibus alicui provideri non possit per litteras Sedis Apostolicæ vel legatorum ipsius impetratas, per quas non sit jus alicui specialiter acquisitum, vel etiam impetrandas, nisi Sedis ejusdem littere impetrande de indulgentia hujusmodi plenam et expressam mentionem fecerint, dicimur concessisse, ac decrevisse irritum et inane si quod contra indulgentie predictæ tenorem a quoquam contingeret attemptari, super receptione ac provisione ipsius diaconi in ecclesia memorata, juxta hujusmodi facultatem prefato patriarche concessam, per te vel per alium procedere non omittas. Datum Laterani, V kalendas maii, anno tertio.

1903

Lateran, 28 mars 1257.

Capitulo Senensi notum facit se ea, quæ Octavianus S. Mariæ in Via Lata diaconus cardinalis, de speciali mandato apostolico, ad ampliacionem cultus divini nominis in eorum ecclesia statuit perpetuo observanda, rata habere et confirmare, atque tenorem litterarum ipsarum prædicti cardinalis annotat. Reg. 25, a. III, c. 292, f. 38; POTTIERI 16803.

« *Capitulo Senensi.* Que de mandato Sedis Apostolicæ sunt provide ordinata seu reformata salubriter, decet oportuno muniri presidio, ut firma semper maneant et optatum proferre commodum non desistant. Cum itaque dilectus filius noster O. Sancte Mariæ in Via Lata diaconus cardinalis, de speciali mandato nostro, diligenti quoque deliberatione prehabita, quedam in ecclesia vestra statuerit perpetuis futuris temporibus obser-

vanda, que ad ampliacionem cultus divini nominis et ipsius ecclesie decorem et decus redundare noscuntur, prout in patentibus litteris ejusdem cardinalis connectis exinde, ac suo sigillo signatis, plenius continetur, nos, quod ab eodem cardinali super hiis factum est, ratum et firmum habentes, id auctoritate apostolica confirmamus, et presentis scripti patrocinio communitimus. Tenorem autem litterarum ipsarum de verbo ad verbum presentibus fecimus annotari, qui talis est :

Lateran, 18 mars 1257.

« Octavianus miseratione divina Sancte Mariæ in
« Via Lata diaconus cardinalis, discretis viris capitulo
« Senensibus, salutem in Domino. Ad audientiam
« apostolatus sanctissimi patris et domini nostri
« Alexandri Dei gratia summi pontificis noveritis
« pervenisse, quod dudum predecessorum vestrorum
« vita et industria Senense capitulum gratum Deo et
« hominibus recepit in spiritualibus et temporalibus
« incrementum. Cupiens igitur idem pater et dominus
« sic vos in eorumdem predecessorum vestrorum pro-
« posito, amnente Domino, conservare, quod a via pre-
« decessorum ipsorum, quod absit, oculos nullatenus
« avertatis, nobis injunxit, ut tam super statutis et
« consuetudinibus vestris rationabilibus et antiquis, a
« vobis et hiis qui vobis successerint de cetero obser-
« vandis, quam aliis, que cultus divini nominis et
« honestatis vestre incrementum respiciunt, ordinemus,
« que secundum Deum ordinanda videntur futuris
« temporibus in vestro capitulo duratura. Hinc est
« quod nos, ipsorum predecessorum traditionibus et
« vestigiis inherentes, eisque pauca, non ad onus
« siquidem, sed ad decorem et utilitatem potius adjun-
« gentes, Spiritus Sancti gratia invocata, ad laudem
« Dei et beate Mariæ semper Virginis, sanctorumque
« martirum Crescentii, Ausani, Savini atque Victoris,
« et aliorum sanctorum, quorum corpora et reliquie
« in vestra requiescunt ecclesia, duximus statuendum,
« in primis scilicet, quod sicut pascimini ex uno cel-
« lario, sic in communi dormitorio parati divinis
« interesse officiis locum et lectum ad jacendum
« similiter habeatis, adicientes quod ordinem vestrum
« canonici officii, tam in celebrandis missis majoribus
« et processionibus faciendis per claustrum et circa
« ecclesiam vestram, non alibi, statutis temporibus,
« quam in aliis, prout ibi plenius est expressum, et

« vobis prae-) consuetudo reliquit, necnon et ab ante-
 « cessoribus vestris fuisse recollectum observatum, te-
 « nentis et observetis plene, quantum cum Dei timore
 « vestra permiserit validum. Si autem ex tractu tem-
 « poris huiusmodi observata forsitan fuerint oblivione
 « deleta, ad ipsum ordinem habeatur recursus. Si
 « qua tamen sunt ibidem impossibilia quodam modo,
 « et difficilia in cantando a nonnullis fortassis inco-
 « gnito, ea, prout expedire videritis, rescietis. Illud
 « autem quod continet de observatione jejunii, discre-
 « tionem vestre committimus moderandum. Quia vero
 « ecclesie nimium detrahitur in divinis si stipendia
 « paucioribus, que pluribus sufficiunt, tribuantur, pre-
 « cipientes statuimus, ut singuli vestrum clericos in
 « choro habeant idoneos et etiam competentes, qui
 « velint et possint divinis officiis interesse, et ne
 « aliquis vestrum ignoret quid legere debeat vel
 « cantare, precipimus ut in capitulo vestro tabulam,
 « que alias matricularia dicitur, habeatis, in qua per
 « capellanos vestros vel sacristas, singulorum nomina
 « in choro psallemptium conscribantur, et per eosdem
 « capellanos vel sacristam singulis quid cantare
 « debeant vel legere cum reverentia offeratur. Illud
 « adhiuentes interea, ut in altare beate Virginis, mis-
 « sam, nisi sit episcopus vel canonicus ecclesie, nullus
 « cantet, sicut ab antecessoribus vestris a praeis tem-
 « poribus dicitur observatum. In choro vero quilibet
 « vestrum secundum ordinem sue receptionis habeat
 « sessionem, exceptis illis, qui habent in vestra ecclesia
 « personatus, quibus in sessionibus huiusmodi et aliis
 « consueta et debita honorificentia impendatur. Ad
 « hec volentes ne diversitas habitus diversitatem pariat
 « animorum, precipientes statuimus, ut infra eccle-
 « siam, in divinis officiis et sepeliendis corporibus
 « mortuorum, qui apud ecclesiam vestram habuerint
 « vel sibi elegerint sepulturam, consimilem habitum
 « deferatis : capam apertam de saia, scilicet et
 « cottam vel camisiam superanam, estivo tamen tem-
 « pore, et yemali infra ecclesiam et claustrum pellibus
 « non discoopertis vel mantellis cum cotta vel ca-
 « misia superana uti poteritis affiblati. Uilibet vero
 « extra ecclesiam et claustrum in incessu, in statu et
 « habitu, cumdo et redeundo, constitutiones sive pre-
 « cepta vobis auctoritate felix recordationis Gre-
 « gorii pape IX, tempore promotionis sue, tradita,
 « inviolabiliter observetis. Illud autem districtius
 « inhibemus, ne aliqua femina infra portam claustrum vos-

« tri, quantumcumque consanguinea vel affinis alicui
 « canonicorum dicatur, jaceat vel manducet. Et ut in
 « refectorio etiam honestatem debitam observetis,
 « precipimus statuimus quod quilibet vestrum uno
 « famulo sit contentus ibidem, ne lectionem clamor
 « plurimum impediatur vel tumultus, nec ibidem, ullo un-
 « quam tempore, clericus extraneus aut laicus admit-
 « tatur, nisi forsitan canonicus fuerit cathedralis
 « ecclesie, vel religiosus existat, seu alias sublimis
 « persona aut in aliqua posita dignitate, quorum res-
 « pectu, illos etiam quos secum habuerint, prout
 « decens fuerit, vobiscum et inter vos honoretis,
 « exceptis illis diebus, quibus ratione festivitatum
 « ecclesie vestre invitare seculares clericos et laicos
 « vos contingat. Beneficia vestra insuper, que cum of-
 « ficiis pariter convenit ambulare, ad removendam
 « omnem materiam scandalorum, taliter inter vos pro-
 « vidimus dividenda, ut scilicet omnes denarios quo-
 « cumque modo prebende hactenus deputatos, in com-
 « muni bursam fideliter reponatis et ex eis per
 « manus camere interioris omnes, qui matutinis missis
 « cum vigiliis mortuorum et vesperis interfuerint cum
 « effectu, cotidie in sero denarios sex, exceptis pre-
 « cipuis sollempnitatibus, in quibus denarios decem
 « et octo, et diebus dominicis et festis novem lec-
 « tionum, et diebus quadragesimalibus, in quibus dena-
 « rios XII recipiant : eos nempe divinis officiis cum
 « effectu diem interesse, qui laborum officiorum
 « suam in ecclesia recipiunt et peragunt, prout valent
 « et sciunt, sine murmure, portionem. Prebendam vero
 « frumenti, quam vobis in festo Assumptionis beate
 « Virginis dari volumus, nullus recipiat, nisi per
 « annum infra claustrum vel in loco, a quo divinis
 « officiis et tractatibus capituli interesse valeant,
 « residentiam cum effectu, ut superius exprimitur,
 « fecerint personalem. liceat tamen singulis per
 « duos menses, vel eo plus usque ad tres menses,
 « suis vel amicorum suorum vacare servitiis, ita
 « tamen quod diebus sollempnibus et festivitibus
 « precipuis ecclesie vestre divinis officiis singuli exhi-
 « beant se presentes. Famuli vero canonicorum, qui
 « post recessum dominorum suorum propriis comodis
 « inhiantium in claustrum remanserint, si laici fuerint,
 « octo diebus ad expensas familie capituli aduit-
 « tantur : si autem clerici et volunt et possunt in
 « ecclesia comode deservire usque ad regressum
 « dominorum ipsorum, dummodo ultra duos menses

« extra capitulum non morentur, expensis ejusdem
 « familie sint contenti. Excipimus tamen de predictis
 « omnibus infirmos et quasi graviter debiles potio-
 « natos, et sanguine minutos, quibus tempus congrue
 « vacationis, prout honestati convenit, secundum po-
 « tionem et sanguinis minutionem, ad discretionem
 « capituli concedatur. Excipimus etiam peregrinos,
 « qui ex devotione vel voto iverint ultra mare ob
 « reverentiam sepulcri Dominici, vel ad sanctum
 « Angelum, seu ad sanctum Petrum, aut ad sanctum
 « Marem, vel ad sanctum Jacobum, capituli petita
 « licentia, necnon et illos excipimus etiam, qui domini
 « pape servitiis vel officiis seu servitiis dominorum
 « cardinalium immorantur. Ad hec, ne simultates aut
 « societates in capitulo vestro de cetero fiant, distric-
 « tius inhibentes precipimus, ut ea, que communiter
 « omnes tangunt et ab omnibus approbari convenit,
 « vel etiam reprobari, singulariter et extra capitulum
 « non ordinentur, nec aliquatenus approbentur, sed
 « in capitulo, vocatis omnibus qui volunt et debent ac
 « possunt comode interesse, communiter et ordinentur
 « et approbentur. Adicimus insuper, ut tractatus capi-
 « tuli vestri et consilia, que privata esse debebunt, sive
 « ponantur in credentia, sive non, nullus ad dampnum
 « capituli vel alicujus de canonicis revelare presumat.
 « Ut autem bona vestra nequeant neglectu diminui
 « vel perire, districte precipimus statuentes, ut quili-
 « bet canonicus officium, quod sibi capitulum, prout
 « moris est, providerit committendum, humiliter
 « recipiat, et fideliter exequatur. Preterea, ne quis
 « canonicorum elatus superbia dare presumat in com-
 « motionibus pedes suos, licitum sit vobis, de nostre
 « auctoritatis permissu, in quemlibet de capitulo vel
 « familiarem suum sive capituli, pro manifestis
 « offensis, nisi secundo terciove commonitus, reatum
 « suum congrua satisfactione correxerit, excommu-
 « nicationis sententiam promulgare. Ad predicta vero
 « firmitate vallanda, perpetuo duratura, et ut negotia
 « vestra communia sine suspicione procedant, preci-
 « pinus statuentes, ut de cetero tam vos quam hii, qui
 « vobis successerint, promittatis per librum et stolam
 « jurantes in verbo Domini vos illa futuris tempo-
 « ribus servaturos. Formam autem promissionis et
 « juramenti hujusmodi presentibus fecimus annotari,
 « qui talis est :

« Ego, promitto et juro in verbo Domini, quod ab
 « hac hora in antea consuetudines rationabiles et

« antiquas, necnon bona, jura et libertates capituli
 « Senensis servabo, manutenebo, prosequar et defen-
 « dam bona fide, quantum in me fuerit et validudo mea
 « permiserit, contra hominem hominem, auctoritate
 « Sedis Apostolice et ordine meo in omnibus semper
 « salvis: sic me Deus adjuvet, et hec sancta Evan-
 « gelia. »

« Ut autem premissis omnibus major fides possit
 « et debeat adhiberi, ordinationem nostram hujusmodi
 « sigilli nostri munimine fecimus roborari. Datum
 « Laterani, XV kal. aprilis, pontificatus domini
 « Alexandri pape III, anno tertio. »

« Nulli etc. nostre confirmationis etc. Datum Late-
 « rani, V kalendas aprilis, anno tertio. »

1901

Lateran, 21 mars 1257.

Confirmat litteras, quibus Reginaldus Parisiensis episcopus
 confratrie, quam clerici curiales curiae Parisiensis funda-
 verunt in honorem beatae Mariae Virginis, missas et vespas
 celebrandi in quibusdam festivitatibus concedit facultatem,
 et eidem confratrie officialem Parisiensem dat proprium
 defensorem et praepositum principalem. Reg. 25, a. III,
 c. 293, f. 39^v.

« *Clericis curialibus curie Parisiensis.* Cum a nobis
 petitur quod justum est etc. usque : effectum. Sane
 exhibita nobis vestra petitio continebat, quod vos in
 honorem beate Marie Virginis quandam confratriam,
 de voluntate et consensu venerabilis fratris nostri,
 Parisiensis episcopi, ipsius episcopi et canonicorum
 ejusdem capelle ac residentium et servientium in
 eadem accedente consensu, de predicta beata Vir-
 gine, singulis diebus sabbati et in omnibus ejusdem
 Virginis et quorundam aliorum sanctorum festivitati-
 bus, ac alias quotienscumque voluerint, fratres ejus-
 dem confratrie missas ac vespas predictarum festi-
 vitatum celebrent diacono et subdiacono, inductis sacris
 vestibus et duobus tenentibus chorum et quatuor aliis
 clericis ministrantibus in altari, ac idem episcopus
 postmodum ad vestram instantiam, officialem Parisi-
 ensensem, qui pro tempore fuerit, predictae confratrie
 ac ordinationis premissis honorum ac jurium ejusdem
 confratrie dedit et concessit proprium defensorem et
 prepositum principalem, volens et ordinans, ut idem
 officialis ingressu sui officii onus hujusmodi intuitu pie-
 tatis suscipiat, promittens bona fide coram predictis
 confratribus dictam confratriam et ordinationem, bona

et jura ipsius ad divinum servitium defendere et fideliter conservare, prout in litteris inde confectis, ipsius episcopi sigillo munitis, quarum tenores de verbo ad verbum presentibus inseri fecimus, plenius continetur. Nos igitur, vestris supplicationibus inclinati, quod ab eodem episcopo, et vobis in hac parte provide factum est ratum habentes et gratum, id auctoritate apostolica confirmamus et presentis scripti patrocinio communitimus. Tenores autem litterarum ipsarum tales sunt :

6 septembre 1254.

« Reginaldus miseratione divina Parisiensis ecclesie
 « minister indignus, universis presentes litteras ins-
 « pecturis, salutem in Domino. Notum facimus, quod
 « nos, volentibus et consentientibus canonicis capelle
 « nostre inferioris, site in domibus nostris, Parisius
 « residentibus et servientibus in eadem, concedimus
 « societati confratrie clericorum curialium curie nostre
 « Parisiensis, quod ipsi in dicta capella de beata Vir-
 « gine, singulis diebus sabbatinis et in omnibus ejus-
 « dem Virginis, sancti Nicolai, beate Marie Magda-
 « lene, sancte Katerine festivitibus et Sancti
 « Spiritus, die martis post Pentecostem et pro def-
 « unctis in crastino diei martis predictae et in com-
 « memoracione fidelium ac alias quotienscumque volue-
 « rint¹, dicta confratria in communi et specialiter pro
 « nobis, quandiu vixerimus, die jovis ante adventum
 « Domini de Sancto Spiritu ac post decessum nostrum
 « die obitus nostri, missam una cum vesperis festivity-
 « tum predictarum² celebrent libere, omni contradic-
 « tione cessante. Canonici vero dicte capelle, qui-
 « cumque pro tempore fuerint, tenentur et tenebuntur
 « confratribus societatis ejusdem confratrie de pres-
 « bitero providere, qui divinum servitium in predictis
 « festivitibus ac alias quotienscumque confratres
 « celebrare voluerint in communi in capella predicta
 « celebrabit. Ipsis canonicis in quatuor beate Virginis,
 « s e i l i c e t Assumptione, Nativitate, Purificatione, et
 « Annuntiatione, et in duabus sancti Nicolai, sancte
 « Marie Magdalene et sancte Catarine festivitibus,
 « medietatem oblationum s e i l i c e t denarios et ceram³,
 « que in dictis festivitibus ad manum presbiteri offer-
 « rentur et in singulis aliis missis quibuscumque, quas
 « in dicta capella dicti confratres celebrare voluerint,

« duodecim denarios Parisienses a dictis confratribus,
 « sive confratres obtulerint sive non, ac panem et
 « vinum quando panis sive vinum offerentur tantum-
 « modo percepturis. In residuo autem oblato on um,
 « cera et in aliis quecumque offerentur, dum ut dic-
 « tum est, celebraverint in communi dicti confratres,
 « necnon et in ornamentis, indumentis, cereis ac
 « aliis bonis mobilibus et immobilibus dicte confrat-
 « trie, canonici predicti dicte capelle sive succes-
 « sores eorum nichil juris penitus reclamabunt seu
 « poterunt reclamare. Immo ipsi confratres seu pro-
 « curatores eorum, quicumque pro tempore fuerint,
 « ornamenta, cereos et alia quecumque ad divinum
 « cultum pertinentia deferre poterunt ad capellam
 « predictam et referre in suam custodiam, prout
 « voluerint et sibi visum fuerit expedire, hoc salvo
 « quod ejusdem capelle canonici erunt honorum spi-
 « ritualium et temporalium dicte confratrie, sicut unus
 « de aliis confratribus, participes et consortes et a pres-
 « tatione taxationis sedis et aliarum collectarum qua-
 « rumque remanebunt dicti canonici quieti penitus
 « et immunes. Si vero confratres quandoque vellent
 « aliam aliquam missam, de qua statutum non esset, in
 « communi celebrare, dicti confratres tenebuntur eis-
 « dem canonicis vel uni eorum hoc in die precedente
 « significare, ut sibi in crastino de presbitero valeant
 « providere. Promiserunt autem dicti canonici, bona
 « fide, coram nobis, predicta omnia et singula ac
 « jura dicte confratrie se fideliter servaturos. In cujus
 « rei testimonium et munimen ac robur perpetuum,
 « presentes litteras ad petitionem dictorum canonico-
 « rum sigilli nostri munimine fecimus roborari. Da-
 « tum anno Domini M.CC.LIII, VI mensis¹ septembris.
 « Bernardus de Castris.

6 octobre 1254.

« Reginaldus miseratione divina Parisiensis eccle-
 « sie minister indignus, universis presentem pagi-
 « nam inspecturis, eternam in Domino salutem. Si
 « populus Israeliticus, qui sub umbra legis vivebat,
 « frequenter accedens adoraturus ad locum, quem ele-
 « git Dominus ut ibi poneret nomen suum, sociam
 « mensam in templo Domini ministris divinis, ut odo-
 « rem incensi quilibet offerret Domino vice sua, vasis
 « et aliis ad divinum cultum explendum utensilibus
 « ornabat sollempniter et devote, multo fortius po-

1. Ms. voluerint

2. Ms. predictorum

3. Ms. cere

1. Ms. mense

« pulus Christianus, cui in veritate tempore gratie
 « prelata benignitas apparuit et humanitas Salvato-
 « ris, et maxime clerici, qui in sortem Domini specia-
 « liter sunt electi, tenentur ecclesias, in quibus Dei
 « filius, ab abolendam nostrorum criminum corrupte-
 « lam, immortaliter et incorruptibiliter vivens in
 « altari cotidie immolatur, majori devotione ac reve-
 « rentia honorare, decentibus honorare ministeriis ac
 « congruis honoribus frequentare, cum omni puritate
 « affectus ad id coaptando pro viribus effectivos. Sane,
 « sicut dilecti filii nostri confratres societatis confratrie
 « clericorum curialium curie nostre Parisiensis in ho-
 « norem gloriose Virginis institute nobis exponere
 « curaverunt, ipsi de denariis juramentorum¹ curie
 « nostre, quos jamdiu confratrie dedimus et conces-
 « simus in usus ejusdem ad divinum servitium conver-
 « tendos, cum plus timeri soleat quod specialiter promit-
 « titur, quam quod generali responsione concluditur, et
 « ne divinus cultus ab ipsis confratribus tam honorifice
 « et laudabiliter inchoatus, processu temporis, quod
 « absit, precipue in numero personarum circa altare
 « ministrantium, diminutionem aliquam patiatur, ordi-
 « natione et deliberatione² provida statuerunt, ut
 « in singulis missis, quas celebraverint in communi
 « dicti confratres, diacono et subdiacono, indumentis
 « sacris indutis, ministrantibus in altari, et duobus te-
 « nentibus chorum, indutis capis siricis seu etiam sine
 « capis siricis, in missis fidelium prout decet, cuilibet
 « tres denarii, et quatuor aliis clericis, indutis superlicciis,
 « turbulis³ et cereos in lectione evangelica, duos tor-
 « tios cum turbulis in elevatione sacri dominici corpo-
 « ris, statim terminata prefatione usque ad ultimum
 « *osanna in excelsis*, et etiam alias in missis, prout
 « divino congruit servitio, deferentibus, cuilibet duo
 « denarii de jamdictis denariis per manus procurato-
 « rum, qui pro tempore fuerint, statim cum missa cau-
 « tata fuerit, conferantur, et denarii, qui superfuerint
 « de predictis denariis juramentorum, in refectione tor-
 « cinorum predictorum et in aliud luminare missarum
 « sive in alios usus ejusdem confratrie ad divinum servi-
 « tium convertantur. Nos autem devotionem dictorum
 « confratrum et ampliationem divini cultus attendentes,
 « ad petitionem ipsorum, ordinationem et statum hu-
 « jusmodi volumus, approbamus et ratum habemus ac

« auctoritate presentium confirmamus. Quia vero
 « parum prodesse¹ statutum nisi esset qui statuta edita
 « tueretur, ut unio societatis sive confratrie hujus-
 « modi, tanquam membra sub uno capite in divino
 « servitio solide ac perpetuo perseveret, et per ipsum
 « fructus recipiat delectabiles et fecundos, nos, ad ms-
 « tantiam et supplicationem dictorum confratrum,
 « officialem Parisiensem, quicumque pro tempore fuerit,
 « domus predictae confratrie concedimus ordinatio-
 « nis prelate et bonorum ac jurum confratrie defen-
 « sorem et prepositum principalem. Volumus etiam
 « et ordinamus, ut quicumque fuerit officialis Pari-
 « siensis pro tempore, in ingressu sui officii omnis
 « hujusmodi pietatis intuitu suscipiat et promittat
 « bona fide, coram confratribus, ipsam confratriam ac
 « etiam ordinationem predictam bona et jura ipsius
 « ad divinum servitium defendere et fideliter obser-
 « vare. In cujus rei testimonium et memoriam ac
 « robur perpetue firmitatis, presentem paginam sigilli
 « nostri munimine fecimus roborari. Datum anno
 « Domini M.CC.LIII, VI mensis octobris. »

« Nulli etc. [nostre confirmationis etc. Datum Late-
 rani, XII kalendas aprilis, anno tertio. »

1905

Latran, 3 janvier 1257.

Omnibus, qui ad monasterium monialium S. Mariae de Orto inter Vineas Velletrensem, ordinis S. Benedicti, accesserint vel eidem manum porrexerint pietatis, tres annos de injunctis paenitentis relaxat¹. Reg. 25, a. III, c. 294, f. 40.

« *Universis Christi fidelibus presentes litteras ins-
 pecturis*. Quoniam, ut ait apostolus —, Dat. Laterani,
 nonis januarii, anno tertio. »

1906

Latran, 4 mars 1257.

Episcopo Petragoricensi mandat, quatenus Bernardo Ven-
 derit pauperi clerico, qui nullum beneficium est assecutus,
 de aliquo beneficio competenti providere procuret. Reg. 25,
 a. III, c. 300, f. 40.

« ... *episcopo Petragoricensi*. In nostra presen-
 tia —, Dat. Laterani, III nonas martii, anno ter-
 tio. »

¹ Les numéros 295-299 manquent dans le registre par suite d'une
 erreur de numérotation. On passe directement du numéro 294 au
 numéro 300.

1. La lecture de ce mot n'est pas absolument certaine. Le sens
 vaudrait plutôt un mot comme *instrumentarium*.

2. Ms. : ordinationem et delibationem.

3. Ms. : turbuli.

1907

Latran, 30 mars 1257.

Officium Atrebatensi mandat, quatenus abbatem et conventum monasterii Arroasie vocet et audiat in causa quadam inter ipsos et episcopum Noviomensem orta. Reg. 25, a. III, c. 301, f. 40^v.

« ... *officiali Atrebatensi*. Petitio dilectorum filiorum... abbatis et conventus monasterii Arroasie, Atrebatensis diocesis, nobis exhibita continebat, quod cum venerabilis frater noster... episcopus Noviomensis eos moneri fecisset, ut in quibusdam prioratibus, quos idem monasterium in diocesi Noviomensi obtinet, loco quarundam conversarum, que in prioratibus ipsis decesserant vel decedent, canonicos regulares, juxta statutum a venerabilibus fratribus nostris... archiepiscopo Remensi, loci metropolitano, ejusque suffraganeis in provinciali concilio super hoc sicut dicebat editum, subrogarent, ex parte dictorum abbatis et conventus fuit coram eodem episcopo Noviomensi excipiendum propositum, quod cum consensus eorundem abbatis et conventus ac diffinitorum capituli generalis ipsius ordinis, ad quos ordinatio prioratuum et locorum ipsorum de antiqua et approbata et hactenus observata consuetudine pertinere dinoscitur, in faciendo statuto minime habitus fuerat nec etiam requisitus, ad illud observandum prefati abbas et conventus compelli per eundem episcopum de jure non poterant nec debebant. Et quia idem episcopus eos super hoc audire contra justitiam denegavit, ipsi sentientes ex hoc indebite se gravari ad vestram audientiam appellarunt. Ideoque mandamus, quatenus vocatis qui fuerint evocandi etc. usque : observari. Testes etc. Dat. Laterani, III kalendas aprilis, anno tertio. »

1908

Latran, 28 décembre 1256.

Fratri R. ordinis fratrum Minorum mandat, quatenus cum Henrico nato nobilis viri Smilonis de Luthumburch et Demazlava filia nobilis viri Bavarii camerarii Otokari, regis Boemie dispenset, ut non obstante quarto vel quinto consanguinitatis gradu, invicem matrimonium contrahere valeant. (Reg. 25, a. III, c. 302, f. 40^v; PORMAST 6633.)

« *Fratri R. ordinis fratrum Minorum*. Cum sicut ex parte —. Dat. Laterani, V kal. januarii, anno tertio. »

1909

Latran, 29 mars 1257.

Episcopo et capitulo Calaguritanis mandat, quatenus Joannem Sanci diaconum, in canonicum et fratrem recipiant, eique praeendam conferant. Reg. 25, a. III, c. 303, f. 40^v.)

« ... *episcopo et capitulo Calaguritanis*. Ecclesiarum utilitatibus —. Dat. Laterani, III kal. aprilis, anno tertio. »

1910

Latran, 17 avril 1257.

Episcopo Parisiensi et priori de Chaillieco, executoribus testamenti Petri de Brana comitis Britanniae, indulget, ut propter bona dictum testamentum spectantia, extra civitatem vel diocesim Parisienses ad iudicium evocari non valeant. Reg. 25, a. III, c. 304, f. 40^v.

« ... *episcopo Parisiensi*. Clare memorie Petrus de Brana comes Britannie in ultima voluntate sua te ac... priorem de Chaillieco, Parisiensis diocesis, sicut asseritis, executores sui testamenti constituens, plura bona ad se spectantia, distribuenda per manus vestras religiosi et ecclesiastici ac diversis aliis personis et locis industrie vestre commisit. Cum itaque nil magis rebus debeat humanis quam quod voluntates ultime fidelium firmiter observentur, nos tuis et dicti executoris tui supplicationibus annuentes, ne super executione ipsius testamenti, aliquorum procurante malitia, impediri possitis, vobis, auctoritate presentium indulgemus, ut per litteras Apostolice Sedis aut legatorum ejus impetratas, per quas ad citationem partium minime sit processum, vel impetrandas, etiamsi contineatur in eis, quod ipsarum impetratoribus aliqua ipsius Sedis indulgentia non obsistat, extra civitatem vel diocesim Parisienses vos vel aliquis vestrum seu illi, quibus in partem aut in totum super premissis vices vestras duxeritis committendas, non possitis, super bonis ad dictum testamentum spectantibus, ad iudicium evocari, nisi dicte littere apostolice impetrande plenam et expressam de verbo ad verbum fecerint de indulgentia hujusmodi mentionem, dummodo infra eandem civitatem et diocesim parati sitis de vobis conquerentibus super hiis coram competente iudice justitie plenitudinem exhibere. Nulli etc. nostre concessionis etc. Dat. Laterani, XV kalendas maii, anno tertio. »

1911

Latran, 17 avril 1257.

Abbati Fossatensi mandat, quatenus dictos executores ab aliquibus indebite molestari non permittat. (Reg. 25, a. III, c. 305, f. 40^v.)

« ... *abbati Fossateusi, Parisiensis diocesis*. Clare memorie Petrus de Brana, comes Britannie, in ultima voluntate sua venerabilem fratrem nostrum, episcopum Parisiensem, ac priorem de Chailliaco, Parisiensis diocesis, sicut asserunt etc. ut in alia, verbis competenter mutatis, usque : exhibere. Quocirca mandamus, quatinus dictos executores non permittas contra concessionis nostre tenorem super hiis ab aliquibus indebite molestari. Molestatores etc. non obstante si aliquibus de partibus illis a Sede Apostolica sit indultum, quod suspendi vel interdicti aut excommunicari non possint, nisi de indulto hujusmodi sibi concessio plena et expressa, seu de verbo ad verbum, in nostris litteris mentio habeatur, vel constitutione de duabus dietis edita in concilio generali, ita quod ultra tertiam vel quartam aliqui extra suam diocesim auctoritate presentium ad iudicium non trahantur. Datum ut supra. »

1912

Latran, 12 mai 1257.

Fortunium Lupi de Oblito, canonicum Ispalensem in capellanum suum recipit. REG. 25, a. III, c. 306, l. 41.

« *Fortunio Lupi de Oblito, canonico Ispalensi*. Sic virtutum merita —. Dat. Laterani, III idus maii, anno tertio. »

1913

Latran, 13 mars 1257.

Episcopo Maltensi et abbatibus Fossae Novae et S. Georgii de Gratera mandat, quatenus Johannes Sacri, canonici Panormitani, de Ecclesia Romana bene meriti, negotia de indulgentiis apostolicis et rescriptis exequi studeant. REG. 25, a. III, c. 307, l. 41; Porruysr 16782.

« ... *episcopo Maltensi, et, Fosse Novae et, Sancti Georgii de Gratera, Cisterciensis et Sancti Augustini ordinum abbatibus, Ferracinensis et Cephaludensis diocesium*. Divulgate fane preconium et publica notitia manifestant, quod dilectus filius Johannes dictus Sacri, canonicus Panormitanus, dudum causam Ecclesie causam suam reputans, et intendens sollicite juribus Ecclesie matris sue, sicut orthodoxum decet filium et devotum, pro defensione libertatis ecclesiasticae, in partibus pluribus, contra quondam Fridericum, olim Romanorum imperatorem, impium exterminatorem, ipsius constantia perstitit indefessa,

ita quod nichil ad experimentum, ad meritorum cumulum, seu augmentum fieri potuit premiorum, quod ejus non impleverit promptitudo; propter quod idem Fridericus, nati, officiales et fautores eorum in personam ipsius Johannis ac suorum, iniquitatis sevitia excaudentes, eumque tormentis et diri carceris squaloribus macerantes, universa bona ejus tam ecclesiastica quam mundana confiscarunt, et aliis concesserunt, ac matrem et nonnullos alios de suis consanguineis, propter hoc, ultimo supplicio condemnarunt. Hujusmodi quidem meritorum optenu Johannes ipse dudum a felicis recollectionis Innocentio papa predecessore nostro et a nobis postmodum ad instar illius, diversas litteras, dispensationes, confirmationes, indulgentias et revocatorias innovatas sibi ad diversos executores, conservatores, monitores et iudices, necnon ad dilectum filium, fratrem Rufinum capellanum et penitentiarum nostrum, tunc dilecti filii nostri O. Sancte Marie in Via Lata diaconi cardinalis, in partibus illis Apostolice Sedis legati, vicarium in Sicilia et Calabria, super diversis gratiis, dispensationibus, confirmationibus, executionibus, monitionibus, revocationibus et aliis rationibus suis et juribus, tam ecclesiasticis quam mundanis, etiam impetravit, sed eis plene uti non potuit, temporis aualitia faciente, et interim nonnullis de iudiciis, conservatoribus et aliis predictis mature solventibus debitum, ac dicto capellano de illis partibus recedente, nos igitur, ipsius Johannis supplicationibus inclinati, mandamus, quatinus inspectis premissis apostolicis indulgentiis et rescriptis, ipsius Johannis negotia hujusmodi per vos vel per alios aut alium exequi studeatis, juxta continentiam eardem, contradictores etc. non obstantibus lapsu temporis, renuntiationibus, confirmationibus, indulgentiis, collationibus¹ seu litteris sub forma quacunque a Sede Apostolica vel legatis ipsius, in ejusdem Johannis prejudicium a quocunque postmodum impetratis vel etiam impetrandis, aut si idem Johannes alias beneficiatus existens curam habeat animarum, seu constitutione de duabus dietis edita in concilio generali, invocato ad hoc si necesse fuerit auxilio brachii secularis. Nos enim irritum decernimus et inane quicquid in dicti Johannis prejudicium contra gratias sibi ab Apostolica Sede factas presumptum est, vel presumi con-

¹ Ces quatre derniers mots sont repetés deux fois dans le manuscrit.

uigerit in futurum. Quod si non omnes etc. Dat. Laterani, idibus martii, anno tertio. »

1914

Lateran, 29 janvier 1257.

Praelatis et clericis per Boemiam, Poloniam, Moraviam et Austriam, necnon et partes vicinas constitutis mandat, ut fratrem Bartholomaeum de boemia, ordinis fratrum Minorum, cum contra Lituanos et alios infideles praedicare commisit verbum crucis, benigne tractantes, cum quatuor personis et totidem equis in securo conductu curent providere. Reg. 25, a. III, c. 308, f. 41; POTHAST 16700.

« *Archiepiscopis et episcopis ac abbatibus, prioribus, decanis, prepositis, archidiaconis, rectoribus et aliis ecclesiarum prelati et clericis per Boemiam, Poloniam, Moraviam, et Austriam, necnon et partes vicinas constitutis.* Cum dilecto filio fratri Bartholomeo de Boemia ordinis fratrum Minorum, quem sue religionis et probitatis obtentu carum habemus admodum et acceptum, et in cujus ore non est verbum Domini alligatum, contra Lituanos et alios infideles in partibus vestris predicare commiserimus verbum crucis, universitatem vestram rogamus et hortamur attente, per apostolica vobis scripta mandantes, quatinus ipsum, ob reverentiam Apostolice Sedis et nostram, honeste ac benigne tractantes, eidem cum quatuor personis et totidem equis in securo conductu et aliis necessariis curetis taliter providere, quod vestra devotio inde possit merito commendari. Alioquin sententiam, quam ipse propter hoc rite tulerit in rebelles, ratam habebimus, et faciemus, auctore Domino, usque ad satisfactionem condignam, appellatione remota, inviolabiliter observari. Datum Laterani, III kalendas februarii, anno tertio. »

1915

Anagni, 7 août 1255.

Fratri Bartholomaeo de Boemia tribuit facultatem clericos et laicos, qui paganos auxilium praestiterint, censura ecclesiastica compescendi. Reg. 25, a. III, c. 309, f. 41; POTHAST 15984.

« *Fratri Bartholomeo de Boemia, ordinis fratrum Minorum.* Cum in Polonia, Boemia, Moravia et Austria predicationem crucis contra paganos tibi sub certa forma duxerimus committendam, ne hujusmodi crucis negotium per aliquorum insolentiam valeat impediri, compescendi clericos et laicos per censuram

ecclesiasticam, cupuscumque sint dignitatis vel ordinis, qui eisdem paganis auxilium aliquod prestiterint vel favorem in derogationem fidei Christianae, aut ipsum negotium per se vel per alios temere presumpserint impedire, liberam tibi, auctoritate presentium, tribuimus facultatem. Datum Anagnine, VIII idus augusti, anno primo. »

1916

Lateran, 5 avril 1257.

Fratri Bartholomaeo de Boemia concedit facultatem absolvendi a sententia canonis illos, qui contra Lituanos, Jatuenzenos et Ruthenos ac alios paganos et seismaticos illarum partium signum crucis assumpserint. Reg. 25, a. III, c. 310, f. 41; POTHAST 16814.

« *Eidem.* Et commissum tibi officium predicandi verbum crucis contra Lituanos, Jatuenzenos et Ruthenos ac alios paganos et seismaticos illarum partium prospere, auctore Domino, in tuis manibus dirigatur, absolvendi a sententia canonis, juxta formam Ecclesie, per te ac alios fratres tui ordinis ad hoc idoneos, illos, qui contra predictos assumpserint signum crucis, dummodo in personis propriis votum hujusmodi prosequantur, auctoritate tibi presentium concedimus facultatem, proviso quod hujusmodi excommunicati super hoc satisfaciant ut tenentur, et injuncto eis a te vel a fratribus ipsis quod de jure fuerit injungendum. Datum Laterani, nonis aprilis, anno tertio. »

1917

Lateran, 17 février 1257.

Archiepiscopo Gnesnensi et episcopo Cracoviensi mandat, quatenus in castro Lucow ecclesiam cathedralem erigant etque Bartholomaeum de Boemia in pastorem praeficiant. Reg. 25, a. III, c. 311, f. 41; POTHAST 16709.

« *Archiepiscopo Gnesnensi et episcopo Cracoviensi.* Dilectus filius nobilis vir, dux Cracovie et Sandomirie et dilecta in Christo filia Salomea maritalis ordinis Sancti Damiani, quondam regina Gallicie soror predicti ducis, necnon magister domus militie Templi in Almania et Selavonia nobis humiliter supplicarunt, ut castrum Lucow, Cracoviensis diocesis, ipsi magistro et fratribus militie Templi a prefato duce Cracovie et Sandomirie collatum, quod est in confinio Letwanorum, et aliorum infidelium, statuere-mus esse de cetero civitatem et ecclesiam cathedra-

lem ibidem erigere, ac ipsi castro episcopalem dignitatem concedere, necnon dilectum filium fratrem Bartholomeum de Boenia, ordinis fratrum Minorum, qui contra predictos infideles pro negotio fidei in illis partibus diligenter laborat, in episcopum et pastorem inibi proficere, presertim cum ad id tuus, frater episcopo, qui loci diocesanus existis, assensus accedat, et ex hoc fidei catholice cultus possit in illis partibus augmentari non modicum, apostolica solitudine curaremus. Nos igitur hujusmodi cultum fidei cupientes per orbem longius latiusque diffundi, fraternitati vestre, presentium auctoritate, committimus, quatinus premissis omnibus provida meditatione pensatis, si hoc sine dilecti filii magistri et fratrum hospitalis Sancte Marie Thentonicorum et aliorum prejudicio fieri poterit, idque ad augmentum fidei cognoveritis redundare, ordinetis, statuatis et faciatis auctoritate nostra super predictis, prout secundum Deum incremento ejusdem fidei videritis expedire. Contradictores, etc. Dat. Laterani, kalendis februarii, anno tertio. »